РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ КЛИМОВСКИЙ РАЙОН
СЫТОБУДСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

Постановление
29.01.2019 г.                 	№ 5
с. Сытая Буда

Об утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций среди населения на территории муниципального образования « Сытобудское сельское поселение»

В соответствии со статьей 51 Федерального закона РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 № 52-ФЗ, санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» в целях снижения заболеваемости гриппом и ОРВИ среди населения путем уменьшения интенсивности эпидемий гриппа, снижения сезонных подъемов заболеваемости ОРВИ, предупреждение вспышек в организованных коллективах и среди контингентов риска, предупреждение неблагоприятных последствий и летальных исходов от гриппа и ОРВИ:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ на территории муниципального образования «Сытобудское сельское поселение», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Сытобудской сельской администрации Климовского района.
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Сытобудского сельского поселения                                        Л.В.Балабаева

Приложение
к постановлению Сытобудского
сельской администрации
Климовского района
от 29.01.2019 года № 5

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ на территории Сытобудского сельского поселения на 2019-2020 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	Обеспечить выполнение Комплексного плана мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ на 2019-2020 г.г. на территории Сытобудского сельского поселения
	постоянно
	Глава поселения
Л.В.Балабаева

	2
	Обеспечить проведение вакцинации против гриппа работников Сытобудской сельской администрации
	декабрь
	Глава поселения
Л.В.Балабаева

	3
	Создать запас индивидуальных средств защиты от гриппа (4-х слойные марлевые маски и др. средства защиты органов дыхания); дезинфицирующих, моющих средств, противогриппозных медицинских препаратов для профилактики гриппа (витамины, ремантадин, арбидол, оксолиновая мазь, гриппферон, интерферон, альгирем, ИРС-19 и др.).
	декабрь-январь
	Глава поселения
Л.В.Балабаева

	4
	Обеспечить должный температурный режим (согласно санитарным нормам) в жилых домах, организациях
	постоянно
	Руководители организаций

	5
	Организовать защиту персонала от заболевания гриппом (масочный режим, прием противогриппозных медикаментозных средств).
	в период эпидемии гриппа

	Глава поселения
Л.В.Балабаева

	6
	Обеспечить наличие необходимых лекарственных препаратов для лечения и профилактики ОРВИ
	постоянно

Зав. ФАПоми Борсукова Н.А.
Банная Т.В.

	7
	Организовать и провести вакцинацию против гриппа в 2019г. контингентов групп риска, предусмотренных национальным календарем профилактических прививок, а также других контингентов, не предусмотренных национальным календарем профилактических прививок, в том числе на платной основе.

	сентябрь-апрель
	 Зав. ФАПоми Борсукова Н.А.
Банная Т.В.

	8
	Определить порядок работы в условиях подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, включая оказание первичной медицинской помощи на дому. Организовать в ФАПе сельского поселения отдельный прием пациентов с признаками ОРВИ, гриппа в соответствии с требованиями  санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика гриппа».
	срочно
	Зав. ФАПоми Борсукова Н.А.
Банная Т.В.

	9
	Ограничить организацию массовых общественных мероприятий, в первую очередь планируемых к проведению в закрытых помещениях.

	на период неблагополучной эпидемиологической обстановки
	Глава поселения
Л.В.Балабаева

	10
	В случае выявления больных гриппом в дошкольных и общеобразовательных учреждениях проводить мероприятия в соответствии  с главой VI санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика гриппа», а также с учетом заболеваемости в случае одновременного отсутствия в школах более 25% детей, заболевших гриппом или ОРВИ, приостанавливать учебный процесс в общеобразовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования
	в период эпидемического подъема

	Сытобудская ООШ/детский сад СОШ и
Рубежанская ООШ/детский сад

	11
	Запрещать проведение массовых культурных и спортивных мероприятий на территории Сытобудского сельского поселения
	в период эпидемического подъема
	Сытобудская ООШ/детский сад СОШ и
Рубежанская ООШ/детский сад руководитель  Сытобудского
ДК

	12
	Осуществлять широкую санитарно-просветительную работу среди населения о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа и острых респираторных инфекций.
	постоянно
	Сытобудская ООШ/детский сад СОШ и
Рубежанская ООШ/детский сад
администрация Сытобудская  сельского поселения

	13
	Организовать ежедневный мониторинг количества отсутствующих обучающихся в общеобразовательных учреждениях

	в период эпидемии
	Сытобудская ООШ/детский сад СОШ и
Рубежанская ООШ/детский сад

	14
	Организовать проведение во всех организованных детских учреждениях и школах родительские собрания о мерах профилактики гриппа и ОРВИ.
	октябрь-апрель
	Сытобудская ООШ/детский сад СОШ и
Рубежанская ООШ/детский сад

	15
	Обеспечить исправность отопительной системы
	в период эпидемии
	Руководители организаций

	16
	Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенического режима и выполнение мероприятий по профилактике гриппа на предприятиях, независимо от форм собственности.
	постоянно,
в период эпидемии

Руководители организаций

	17
	Пропаганда мер профилактики гриппа и ОРВИ.
Подготовить и издать памятки, плакаты, и др. санитарно-просветительную литературу
	ежегодно
	Глава поселения
Л.В.Балабаева

	18
	Оповещать население об угрозе распространения гриппа и ОРВИ, и о необходимости обязательного проведения комплекса профилактических мероприятий
	ежегодно
	Администрация Сытобудского сельского поселения, ФАПы сельского поселения

Глава Сытобудского  сельского поселения                           Л.В.Балабаева